

PODSUMOWANIE ROKU TUWIMOWSKIEGO

Miniony rok 2013 był rokiem naszego łódzkiego poety – Juliana Tuwima. W szkołach i instytucjach oświatowych odbywały się uroczystości związane z życiem i twórczością literacką autora *Kwiatów polskich*. Wiele działań mających na celu popularyzację wiedzy o tym wyjątkowym twórcy wśród dzieci i młodzieży podjęła Pracownia Edukacji Humanistycznej Łódzkiego Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Kształcenia Praktycznego.

We współpracy z Pałacem Młodzieży im. Juliana Tuwima zorganizowano dwie konferencje. Pierwsza z nich - *Różne twarze Tuwima*, adresowana do nauczycieli przedmiotów humanistycznych, odbyła się 5 czerwca 2013 r. Uczestnicy spotkania mogli wysłuchać ciekawych wystąpień pracowników naukowych Uniwersytetu Łódzkiego – prof. Krystyny Ratajskiej i prof. Tomasza Cieślaka, poświęconych dziełom Tuwima. O łódzkich śladach poety mówił konsultant ŁCDNiKP – pan Piotr Machlański.

Wydawnictwo *Literatura* zaprezentowało dwie swoje najnowsze książki dla młodych czytelników - pełną humoru opowieść o życiu młodego Juliana Tuwima – *Rany Julek* oraz zbiór wierszy współczesnych poetów nawiązujących do utworów autora *Lokomotywy*, przeznaczony dla dzieci – *Tuwimowo*.

W trakcie uroczystości podsumowany został konkurs adresowany do dzieci i młodzieży na etiudę filmową inspirowaną życiem i twórczością Tuwima. Konferencję wzbogacił pokaz nagrodzonych filmów, które omówił pan Jarosław Kusza – reżyser teatralny i filmowy.

Druga konferencja *Tuwimowskie pasje* poświęcona łódzkiemu artyście, skierowana przede wszystkim do uczniów, odbyła się 3 grudnia 2013 r. w Pałacu Młodzieży. Spotkanie zainaugurowała prezentacja Pani Ewy Sztombki (doradcy metodycznego ŁCDNiKP, nauczyciela języka polskiego w XXIII Liceum Ogólnokształcącym im. ks. Józefa Tischnera), ukazująca Juliana Tuwima jako człowieka o wielu pasjach.



Konferencja Tuwimowskie pasje – prezentacja pani Ewy Sztombki

Wspaniałym dopełnieniem tego wystąpienia były prezentacje uczniowskich pasji przygotowane przez młodzież z XXVI Liceum Ogólnokształcącym im. K. K. Baczyńskiego oraz XXIII LO. Nad całością czuwały – pani Regina Ogińska (XXVI LO) i pani Ewa Sztombka (XXIII LO).



Konferencja Tuwimowskie pasje

Niezwykle emocjonującym elementem konferencji była debata, w której uczestniczyli uczniowie XX Liceum Ogólnokształcącego im. Juliusza Słowackiego i XXVI Liceum Ogólnokształcącego – *Poezja jest potrzebna współczesnej młodzieży*. Młodzież do debaty przygotowały panie: Ewa Witkowska i Elżbieta Kubik (XX LO) oraz pani Regina Ogińska (XXVI LO). Porządek dyskusji koordynowała pani Danuta Górecka – konsultant ŁCDNiKP. Podczas uroczystości nastąpiło rozstrzygnięcie konkursu na najlepszy scenariusz zajęć z młodzieżą poświęconych Tuwimowi – *Ach tworzyć, tworzyć! Słów dobierać...* Laureatami zostały nauczycielki:

I miejsce

Pani **Elżbieta Dalek** – XXXIII Liceum Ogólnokształcące im. Armii Krajowej w Łodzi oraz
Panie: **Renata Korpan i Monika Szczepańska** – Szkoła Podstawowa nr 2 w Koźuchowie,

II miejsce

Panie: **Ewelina Duma-Jura i Barbara Arcikiewicz** – Przedszkole nr 244 „Niegocińskie Skrzaty” w Warszawie,

III miejsce

Pani **Anna Drzewiecka** – Szkoła Podstawowa nr 152 w Łodzi
oraz panie: **Dorota Sychała i Sławomira Wójcik** – XXV Liceum Ogólnokształcące im. S. Żeromskiego w Łodzi.

W trakcie imprezy odbył się też quiz wiedzy o Tuwimie i jego twórczości, w którym uczestniczyli zebrani goście. Spotkanie zakończyło wystąpienie dra Przemysława Dakowicza z Uniwersytetu Łódzkiego na temat współczesnej poezji Łodzi i regionu.

Popularyzacji wiedzy o życiu i twórczości autora *Lokomotywy* służyły też warsztaty muzyczne dla nauczycieli *Zaprosz Juliana Tuwima do domu*, przeprowadzone 10 grudnia 2013r. przez panią Aldonę Danielewicz – Malinowską, doradcą metodycznego w Pracowni Edukacji Humanistycznej ŁCDNiKP. Uczestnicy zapoznali się z wybranymi utworami – piosenkami, dziełami znanych kompozytorów, takich jak: Karol Szymanowski, Witold Lutosławski, Henryk Mikołaj Górecki, Krzysztof Meyer, które nawiązują do bogatej twórczości łódzkiego pisarza. Nauczyciele biorący udział w zajęciach wykonywali kreacje muzyczno – plastyczno – ruchowe do wybranych utworów Juliana Tuwima oraz dokonywali analizy słuchowej i słownej jego dzieł. Warsztaty miały na celu zainspirować nauczycieli do

organizowania na lekcjach sytuacji dydaktycznych dających możliwość wyrażania przez uczniów przeżyć wewnętrznych, rozwijania ich twórczej aktywności.

Z obchodami Roku Tuwima związana była tegoroczna, szósta edycja Konkursu Języka Polskiego zatytułowana *Ortograficzne wędrówki z Tuwimem*. W konkursie uczestniczyli uczniowie klas IV – VI. Każdy z trzech etapów konkursu nawiązywał do twórczości łódzkiego poety. Zadania sprawdzały nie tylko umiejętność poprawnego posługiwania się językiem polskim, stosowania przez dzieci zasad ortografii i interpunkcji, ale też ich wiedzę na temat wierszy Juliana Tuwima przeznaczonych dla najmłodszych. Uczestnicy Konkursu musieli również znać najważniejsze fakty z życia autora. W eliminacjach rejonowych, które zostały przeprowadzone 29 października 2013r. w Szkole Podstawowej nr 4 im. Komisji Edukacji Narodowej oraz w Szkole Podstawowej nr 19, uczestniczyło 100 uczniów szkół podstawowych. Do ostatniego etapu zmagani konkursowych, który odbył się 26 listopada 2013r. w ŁCDNiKP, przystąpiło 18 finalistów. Laureatami zostali:

I miejsce – Adam Sulima, Szkoła Podstawowa nr 37 im. Janusza Kusocińskiego w Łodzi (opiekun: p. Urszula Cieplucha),

II miejsce – Julita Spiczak, Szkoła Podstawowa nr 149 z klasami integracyjnym im. Obrońców Westerplatte w Łodzi (opiekun: p. Wanda Stępień),

III miejsce – Klaudia Gawrońska, Szkoła Podstawowa nr 143 w Łodzi (opiekun p. Małgorzata Wejs),

III miejsce – Barbara Podstawczyńska, Szkoła Podstawowa nr 34 im. Leona Kruczkowskiego w Łodzi (opiekun: p. Bogumiła Sadura).

Uroczyste podsumowanie VI Konkursu Języka Polskiego *Ortograficzne wędrówki z Tuwimem* odbyło się w gościnnych murach Domu Literatury 18 grudnia 2013r. Nauczycieli i młodzież przywitał dyrektor placówki – Andrzej Strąk.



Uczestnicy uroczystości w sali teatralnej Domu Literatury

Wszyscy uczestnicy spotkania otrzymali pamiątkową publikację – *2013 Rok Tuwima*. Jest to antologia prezentująca najciekawsze prace nadesłane na konkurs na krótką formę komiksową *Julian Tuwim*, który realizowany był w ramach projektu *Rok Juliana Tuwima 2013*. Projekt zainicjowany został przez Łódzki Oddział Stowarzyszenia Pisarzy Polskich oraz Dom Literatury w Łodzi i oficjalnie przyjęty przez Sejm RP. Różnorodne w swej formie, ciekawe i oryginalne prace świadczą o zainteresowaniu twórczością Tuwima i ponadczasowości jego dzieł. Laureaci i finaliści *Ortograficznych wędrówek z Tuwimem* dostali ponadto dyplomy oraz nagrody książkowe ufundowane przez Wydawnictwo *Literatura*. Nauczyciele – opiekunowie laureatów i finalistów Konkursu otrzymali dyplomy i listy gratulacyjne.



Wręczenie nagród i dyplomów laureatom VI Konkursu Języka Polskiego
Ortograficzne wędrówki z Tuwimem.

W trakcie spotkania wręczono także nagrody laureatom konkursu *Oto dom mój: cztery ściany wiersza...* Konkurs, którego organizatorami byli: Dom Literatury w Łodzi, Łódzkie Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Kształcenia Praktycznego (działające w porozumieniu z Uniwersytetem Łódzkim), skierowany był do uczniów szkół ponadgimnazjalnych. Zadaniem młodzieży było napisanie wiersza inspirowanego twórczością Juliana Tuwima. Zwycięzcami Konkursu zostali:

I miejsce – Joanna Szymańska III LO im. T. Kościuszki w Łodzi,

II miejsce – Maciej Hordziejewicz XXIII LO im. ks.prof. Józefa Tischnera w Łodzi,

III miejsce – Justyna Grabiec II LO im. Gabriela Narutowicza w Łodzi.

Uroczystość uświetniły występy uczniów gimnazjalnych grup teatralnych. Zespół z Publicznego Gimnazjum im. ks. Jana Długosza z Dobronia (pod opieką pani Moniki Pawełczyk), wielokrotny uczestnik Przeglądu Gimnazjalnych Teatrów Szkolnych, laureat ubiegłorocznej edycji tego Konkursu, zaprezentował spektakl *Psoty i kłopoty małego i twórczego Julka*. W wykonaniu debiutującej na scenie młodzieży z Publicznego Gimnazjum nr 12 im. Noblistów Polskich w Łodzi (pod opieką pań: Mirosławy Szymańskiej i Magdaleny Anioł) uczestnicy spotkania obejrżeli przedstawienie *Ptasie radio*.



Zespół teatralny z Publicznego Gimnazjum nr 12



Zespół teatralny z Publicznego Gimnazjum w Dobroniu

Spotkanie, nad którym unosił się duch poezji Juliana Tuwima, przebiegło w miłej, przedświątecznej już atmosferze, w pięknym wnętrzu sali teatralnej Domu Literatury.

Zakończył się Rok Juliana Tuwima, ale działania podjęte przez szkoły, placówki oświatowe naszego miasta, w tym Pracownię Edukacji Humanistycznej ŁCDNiKP, mające na celu popularyzację twórczości wielkiego łodzianina wśród dzieci i młodzieży będą kontynuowane. Kto wie, może zachęcą one młodych, utalentowanych ludzi do rozwijania własnej twórczości, a nasze miasto doczeka się kolejnego artysty na miarę autora *Kwiatów polskich*?

Jolanta Bielecka